
OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO FORNITURA DI “APPARATI 

TUBOLARI CND A03” OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL., ALLE AOU DI SASSARI E DI 

CAGLIARI E ALL’ARNAS G.BROTZU PER UN PERIODO DI 48 MESI E CON OPZIONE DI 

RINNOVO ANNUALE - GARA N. 9046084 

 

Avviso di chiarimenti alla data del 26/05/2023 

 

Quesito 15) 

In riferimento ai requisiti di capacità tecnica professionale, si chiede se debbano esserci dei livelli di fatturati 

minimi da rispettare (es. fatturato medio annuo pari all'importo del valore posto a base d'asta). 

Cordiali saluti. 

Risposta Quesito 15) 

Si conferma quanto riportato all’art. 6 del disciplinare di gara punto 6.3 (pag. 14). 

 

Quesito 16) 

Chiarimento 1 - LOTTO 10 Tutti i sub lotti 

In considerazione di un contesto dinamico di costante aggiornamento dei principi attivi relativi ai farmaci usati 

in oncologia, chiediamo che siano accettati set infusionali in PVC DEHP Free in quanto anche set in 

Poliuretano e Polietilene presentano delle incompatibilità con principi attivi e/o eccipienti di farmaci in 

commercio quindi a nostro parere non è giustificata la richiesta di materiali che comunque possono avere delle 

incompatibiltà. La criticità del PVC è legata solo alla presenza di Ftalati.  Inostri set sono stati fabbricati senza 

l’utilizzo di Lattice e Ftalati. 

Chiarimento 2 

Chiediamo gentilmente di partecipare al LOTTO 10 sub lotti A e B con deflussori che hanno caratteristiche 

migliorative ovvero set a 2 vie nelle voci “1 Via” e set a 4 vie nelle voci “2 vie”. 

Risposta Quesito 16) 

1) – 2) Si conferma il capitolato tecnico di gara. Si applica l’art. 68 del D.Lgs. 50/2016, qualora ne sussistano 

i presupposti. 

 

Quesito 17) 

Buongiorno, 

in riferimento alla procedura in oggetto con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento relativo al 

lotto 25 

L’insieme delle caratteristiche minime richieste nel lotto 25, individua una unica azienda sul mercato, ed 

esclude la possibilità di partecipazione ad aziende che possono offrire prodotti sicuramente equivalenti da un 

punto di vista funzionale, clinico e di destinazione d’uso. 

Al fine di garantire la massima partecipazione, la pluralità delle offerte e la par condicio, chiediamo, che le 

caratteristiche richieste nel lotto 25, siano da intendersi integrate della menzione “equivalente” ai sensi dell’Art. 

68 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e sia possibile presentare offerte di prodotti con caratteristiche funzionalmente 

equivalenti dal punto di vista dell’impiego dichiarato e della destinazione d’uso. 

Risposta Quesito 17)  

Si rinvia alla risposta quesito 14) 

 

Quesito 18) 

Buon pomeriggio, 

in riferimento al lotto 13: 

confermate la richiesta di presa aria? Per quanto di nostra conoscenza Il sangue è tutto in sacca quindi la 

presa d’aria non serve, ad oggi ci risulta che i set sangue con presa aria sono desueti. 

Risposta Quesito 18)  

Si conferma il capitolato tecnico di gara   

 

 

 



         

 

 Quesito 19) 

Buongiorno, 

per il lotto 13 e il lotto 14 confermate la richiesta di presa d’aria obliterabile? 

In attesa di un cortese riscontro. 

Risposta Quesito 19) 

Si conferma il capitolato tecnico di gara   

 

 Quesito 20) 

Buongiorno, 

A) Cauzione provvisoria ed impegno fideiussorio (art. 9 del disciplinare di gara): 

Indicate che, nel caso di partecipazione a più Lotti, è necessario presentare tante cauzioni provvisorie e tanti 

impegni fideiussori, quanti sono i lotti di partecipazione. 

Chiediamo cortesemente di voler accettare la presentazione di un'unica cauzione provvisoria ed un unico 

impegno fideiussore, con l'eventuale elencazione dei Lotti di partecipazione e degli importi riferiti ad ognuno 

di essi, nel caso in cui si partecipi a più Lotti. 

B) Dimezzamento cauzione 

Si chiede se il possesso della certificazione ISO 13485:2016, riferita alla produzione e distribuzione di 

Dispositivi medici, oggetto specifico dell’appalto, consenta di avvalersi della riduzione prevista dall’art. 93 

comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 (50%). 

A sostegno della tesi favorevole, depongono le seguenti considerazioni: 

• La certificazione ISO 13485:2016 integra e specifica la certificazione ISO 9001 in relazione all’ambito dei 

Dispositivi Medici; 

• La certificazione di qualità deve essere riferita all’oggetto specifico dell’appalto (tra le tante: T.A.R. Lazio, 

Roma, 21 marzo 2012, n. 2716), nel caso coincidente giova ribadire, proprio con i dispostivi medici. 

Si precisa sin d’ora che, conformemente a quanto previsto dall’art. 93 comma 7 del D.lgs. 50/2016, la scrivente, 

in virtù del possesso della certificazione ambientale ai sensi della norma UNI ENI ISO 14001, si avvarrà in 

ogni caso della riduzione del 20% dell’importo della cauzione provvisoria, da cumulare con la riduzione del 

50% da Voi eventualmente accordata. 

C) Pagamento Imposta di Bollo 

Segnaliamo che, come da come da autorizzazione rilasciataci in data 07 aprile 2017 dall’Agenzia delle Entrate, 

il pagamento dell’imposta di bollo sarà effettuato in modalità “virtuale”: a comprova verrà presentata una 

autodichiarazione in busta amministrativa. 

D) In merito ai requisiti per la capacità tecnica e professionale (Punto 6.3 del disciplinare di gara) chiediamo 

se le forniture da indicare devono corrispondere ad un minimo importo richiesto o se sia sufficiente è 

presentare un elenco di forniture eseguite. 

Risposta Quesito 20)  

A) Si rinvia alla risposta quesito 13. 

B) Si conferma art. 9 del Disciplinare di gara. La riduzione della garanzia è applicabile ai sensi dell’art. 

93, comma 7, D. Lgs. n. 50/2016. 

C) L’autodichiarazione deve essere presentata unitamente alla domanda di partecipazione di cui 

all’allegato 1) 

D) Si rinvia alla risposta al quesito 15. 

 

Quesito 21) 

In riferimento alla procedura in oggetto ed in particolare, alla risposta al quesito n. 9, si comunica che la 

scrivente ha già depositato il bilancio relativo all'anno 2022. Si chiede se debbano essere presentati i dati 

relativi alle forniture del triennio 2019-2021 oppure quelli relativi al triennio 2020-2022, che risultano essere gli 

ultimi tre anni. 

Risposta Quesito 21)  

Nel caso in specie è possibile presentare i dati relativi al triennio 2020-2022 

 



 

Quesito 22) 

Gentilissimi, con la presente Vi chiediamo quale debba essere l'intestazione corretta della cauzione 

provvisoria. 

Inoltre si voleva sapere se è corretto che per la partecipazione a più lotti sia necessario produrre differenti e 

separate cauzioni o se è possibile un'unica comprensiva dei lotti a cui si vuole partecipare. 

Risposta Quesito 21)  

La stazione appaltante è ARES Sardegna. 

Si rinvia alla risposta quesito 13. 

 

 

         

                               F.to IL RUP 

                  Gigliola Ventura 

 


